OUT
OCT

SET
SEP

NOV
NOV

DEZ
DEC

25%

20%

15%

10%

5%

0%

-5%

-10%

-15%

Novabase

Eurostoxx
Technology 
Index (SXBP)

Psi 20

V. Proposta de Aplicação de Resultados

No exercício de 2005, a Novabase SGPS, SA 
apresentou lucros consolidados de 5.084.232,29 
(cinco milhões, oitenta e quatro mil, duzentos e 
trinta e dois euros e vinte e nove cêntimos) e de 
428.944,93  (quatrocentos e vinte e oito mil 
novecentos e quarenta e quatro euros e noventa 
e três cêntimos) nas contas individuais.

O Conselho de Administração propõe que os 
resultados líquidos apurados no exercício de 2005 
sejam distribuídos da seguinte forma:

Reserva legal:
Euros: 21.447,25

Resultados Transitados:
Euros: 407.497,68

V. Proposal for the Allocation of Profits

In 2005, Novabase SGPS, SA recorded 
consol idated prof i ts in the amount of                   
5.084.232,29  (five million, eighty-four thousand, 
two hundred and thirty-two euro and twenty-nine 
cents) and 428.944,93  (four hundred and twenty-
eight thousand, nine hundred and forty-four euro 
and ninety-three cents) in the individual accounts.

The Board of Directors proposes that net profit for 
2005 be distributed as follows:

Statutory reserve:
Euro: 21.447,25

Retained Earnings:
Euro: 407.497,68

Relatório & Contas Novabase 2005